Il primo passaggio è costituito dalla riflessione di un grande teologo francese, che segnò con la sua dottrina gli ultimi decenni del XII secolo, e che è famoso più che altro per essere stato, a detta di Jacques Le Goff, uno dei primi teologi, se non il primo in assoluto, ad inserire il *purgatorium* (usato come sostantivo e non più come aggettivo per designare il "luogo di purificazione", *locus purgatorius*) in un sistema coerente⁵³: Pietro Cantore († 1197) nel suo *Verbum abbreviatum* impiegò il motivo della pena capitale come atto che preclude lo svolgimento di un ulteriore processo *de eadem re*. Qui la sua esortazione a non comminare la pena capitale agli eretici era inserita in una più generale riflessione che prendeva le mosse dall'inammissibilità del *iudicium ferri candentis, et aquae frigidae, vel bullientis*, cioè dell'ordalia giudiziaria⁵⁴:

52. LANDAU, 1970; più di recente, KÉRY, 2006, pp. 305–312. Il passo, in MIGNE, *PL*, 25, col. 1238.

53. LE GOFF, 1982, p. 184: "Secondo me, a inserire il purgatorio nel sistema e nell'insegnamento della teologia è stato Pietro il Cantore".

54. PETRI CANTORIS *Verbum abbreviatum*, in MIGNE, *PL*, 205, cap. 78, col. 231. Per la sua edizione Migne si servì della prima edizione a stampa dell'opera di Pietro, VENERABILIS PETRI CANTORIS Ecclesiae B. Mariae Parisiensis, ac S. Theologiae doctoris et professoris, *Verbum abbreviatum, opus morale ab annis fere quingentis conscriptum, omnibus Theologis, Pastoribus, Confessariis, Concionatoribus, Iuris-consultis, & cuiuscumque conditionis hominibus utilissimum: e tenebris nunc primum erutum, & notis illustratum studio & opera R.*⁴¹ P. D. Georgii Galopini Monasterij S. Gisleni Ordinis S. Benedicti Provinciae Hannoniae Religiosi, & Bibliothecarij. *Cum Indice duplici: in fronte Capitul, in calce Rerum, & Sententiarum, Montibus, Ex Typographia Francisci Waudraei sub Bibliis, M.DC.XXXIX, p. 202.* Ma all'aprirsi del XX secolo era sentita la necessità di una nuova edizione critica del *Verbum abbreviatum*, rino-

In dubijs ergo tenenda est sententia, potissime in causa sanguinis, ubi non coniecturaliter vel probabiliter tantum est procedendum, sed limpidissimis & luce clarioribus rationibus iudicandum, ne aliter iudicans reus sit mortis condemnati. Sed nec convicti ab huiusmodi iudicio tradendi essent morti, quia hoc iudicium quodammodo est ecclesiasticum, quia non exercetur sine praesentia sacerdotis, per quod, cum traditur morti, a sacerdote traditur; quia ab eo fit, cuius auctoritate fit. Sed et B.(eatus) Thomas Cantuariensis Clericum degradatum noluit pro eo crimine alias puniri, quia “non punit Deus bis in idipsum”⁵⁵. Quod ante Cathari convicti vel confessi non sunt occidendi, nisi crediderit manualiter Ecclesia, quod sibi possint resistere, videtur. Ait enim Apostolus: “Haereticum hominem post trinam admonitionem, devita” [Paolo, *epistola ad Titum*, 3]. Non ait, occide.